
 

 

 
 

 

Il Ministero 
 delle infrastrutture e dei trasporti  

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 

IL DIRETTORE GENERALE PER GLI AEROPORTI ED IL TRASPORTO AEREO 

 

VISTO il regio decreto del  30 marzo  1942, n.327,  e successive 

modificazioni, recante  codice della navigazione e, in 
particolare, gli articoli 746 e 748, comma 2, recanti  
disposizioni sugli aeromobili equiparabili a quelli di Stato; 

 
VISTO           il Regolamento (CE) di esecuzione della Commissione 

n.391/2013 del 3 maggio 2013 che istituisce un sistema di 

tariffazione comune per i servizi di navigazione aerea e che 
abroga il Regolamento (CE) n.1794/2006;  

 
VISTO il decreto interministeriale 28 dicembre 2007, pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale n.65 del 17 marzo 2008, in materia di 
esenzioni inerenti le tariffe dei servizi della navigazione aerea, 

adottato in attuazione del Regolamento (CE) n.1794/2006 ed, 
in particolare, l’articolo 3, recante “Esclusione esenzioni”; 

 

VISTA la direttiva  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 
settembre 2011, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.289 del 
13 dicembre 2011, recante la disciplina del trasporto aereo di 

Stato; 
 
VISTI i pareri espressi dall’Avvocatura Generale dello Stato prot. 

n.589385 in data 14 dicembre 2016 e prot.n.395882 in data 11 
agosto 2017; 

 
VISTA la Convenzione tra il Comune di Alcamo e l’associazione di 

volontariato di protezione civile  “FLY TEAM ONLUS” 
sottoscritta in data 10 agosto 2018 per gli anni 2018 e 2019, 

per lo svolgimento, non in via esclusiva, ma in concorso con 
altre associazioni che eventualmente richiedano di aderire alla 
convenzione, dell’attività di sorveglianza e ricognizione con 
aeromobile - per prevenzione incendi boschivi - del territorio 

comunale e, in particolare, delle aree boschive di Monte 
Bonifato e Alcamo Marina – Calatubo, nonché dell’attività di 
ricognizione aerea del territorio eventualmente necessaria in 



 

caso di calamità ed emergenze varie su specifica richiesta del 
Comune; 

 

CONSIDERATO  che l’Associazione di Volontariato FLY TEAM ONLUS opererà 
con l’aeromobile CESSNA 172 marche I-ACMX, di cui è 

esercente, l’attività di ricognizione aerea di cui alla suindicata 
convenzione e secondo le modalità nella stessa convenute; 

 

VISTA la lettera di accordo dell’11 gennaio 2019 – con validità per un 

anno – tra l’Aeronautica militare 37° stormo, l’associazione FLY 

TEAM e l’Aviosuperficie FLY TEAM di Paceco per disciplinare 

l’attività di volo che si svolge presso l’aviosuperficie di Paceco, 

salvaguardando sia la sicurezza delle operazioni di volo sia la 

loro compatibilità con il traffico aereo in arrivo e partenza dal 

limitrofo aeroporto di Trapani Birgi;  

 
VISTA  la lettera prot. n. 14/2019 FT del 15 maggio 2019, acquisita 

dalla Direzione generale per gli aeroporti ed il trasporto aereo in 
data 16 maggio 2019 con prot. n. 2888,  con la quale 
l’Associazione FLY TEAM ONLUS richiede, dal   1° giugno 2019 

fino al 31 ottobre 2019, il rilascio del provvedimento di 
equiparazione ai sensi dell’art.746, c.1 CN e relative esenzioni 
per l’aeromobile CESSNA 172 marche I-ACMX, avente numero 
di serie n.17267500, certificato d’immatricolazione n. 08781,  
ed evidenzia che tale richiesta è connessa con l’espletamento 
del servizio che sarà svolto in tale periodo, salvo eventuale 

proroga, con  l’aeromobile stesso utilizzato esclusivamente per 
le finalità convenute con il Comune di Alcamo e con i termini e 
le modalità definiti nella convenzione del 10 agosto 2018; 

 
CONSIDERATO che l’aeromobile per cui si chiede l’equiparazione ad aeromobile 

di Stato è adibito ad un servizio di Stato di carattere non 

commerciale ed esclusivo, per la difesa territoriale dagli incendi 
boschivi; 

 
 

DECRETA 

ART. 1 

E’ riconosciuta, ai sensi dell'articolo 746 del Codice della Navigazione e 

per il periodo  compreso tra il 1° giugno 2019 e il 31 ottobre 2019, 

l’equiparazione ad aeromobile  di Stato all’aeromobile  CESSNA 172 marche I-

ACMX, avente numero di serie n.17267500, certificato d’immatricolazione n. 

08781, messo a disposizione dall’Associazione FLY TEAM ONLUS. 



 

 

ART. 2 

 L’attività  dell’aeromobile di  cui  all'articolo 1, svolta per il perseguimento 

delle finalità di cui alla Convenzione del 10 agosto 2018 tra il Comune di 

Alcamo e l’Associazione FLY TEAM ONLUS per lo svolgimento del servizio di 

sorveglianza e ricognizione aerea e con i termini e le modalità con la stessa 

definiti,  è esentata, per il periodo compreso tra il 1° giugno 2019 e il 31 ottobre 

2019, ai sensi dell’art. 748, comma 2, del codice della Navigazione, dal 

pagamento di qualsiasi tassa, diritto o tariffa ad esclusione delle tariffe di rotta 

e terminale e comporta il diritto di priorità nell'utilizzazione delle strutture 

aeroportuali. 

 

Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio per gli 

adempimenti di competenza e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 

delle infrastrutture e trasporti www.mit.gov.it. 

Roma,  

         Dott. Renato Poletti 

 

http://www.mit.gov.it/

		2019-06-19T11:34:52+0200
	Renato Poletti


		2019-06-19T13:23:19+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




